DIETER KIENAST

Essays
Martin R. Dean, Udo Weilacher

Textbeitrage / Text contributions
Thomas Gobel-Grof3, Dieter Kienast,

Erika Kienast, German Ritz, Artur Riiegg

Photos
Christian Vogt

HOCHSCHULE
LIECHTENSTEIN

Birkhduser - Verlag fir Architektur

Basel « Boston ¢ Berlin



Orte gegen die Selbstvergessenheit

Martin R. Dean

Gérten

Eintritt in den autobiographischen Garten 12
Vielfat und Dichte 22
Wo ist Arkadien? 34
Grenzen und Zaune 46
Lob der Zweideutigkeit 52
Zwischen Tradition und Innovation 64
Neue Garten zum alten Schiol3 72
Sehnsucht nach dem Paradies 84
Dieter Kienast

Offentliche Anlagen

Stadtpark Wettingen 94
Gartenanlagen der Psychiatrischen Klinik Wad haus, Chur 104
Friedhof Flrstenwald Chur 116
Verwaltungsgebaude Swisscom, Worblaufen Bern 126
Expo 2000 und Messegel@nde Hannover 140
Kurpark Bad Minder 150

Téte Modern London'-.

Uie-Freiflachen des Zentrums fiir Kunst und
Medientechnologie, Karlsruhe 166
Stadtgarten am Neubau des Bundesarbeitsgerichts, Erfurt 176

160

Internationale Gartenschau 2000 Steiermark, Graz 188
Innenhofgestaltung Geschaftshaus der Swiss Re, Zirich 204
Seminar- und Ausbildungszentrum Swiss Re, Rischlikon 212
Umgebungsgestaltung Spar- und Landeskasse,

Furstenfeldbruck 220
Stockalper SchlofRgarten Brig 230
Neubau Madagaskarhalle, Zoo Zirich 236

Places against Oblivion ofthe Saif
Martin R. Dean

Gardens
Entering the Autobiographical Garden
Variety and Density
Where is Arcadia?
Borders and Eences
In Praise of Ambiguity
Between Tradition and Innovation
New Gardens for the OldCastle

Longing for Paradise
Dieter Kienast

Public Projects

Urban Park in Wettingen

Garden ofthe Waldhaus Psychiatrie Clinic, Chur
Firstenwald Cemetery in Chur

Swisscom Administrative Building, Worblaufen Bern
Expo 2000 Hanover and Fair Grounds

Bad Minder Spa Gardens

Téte Modern London

The Grounds ofthe Center for Art and Media, Karlsruhe
Urban Garden for the New Building ofthe Federal Labour
Court, Erfurt

International Garden Show 2000 Styria, Graz
Courtyard Design: Offices of the Swiss Re, Zirich
Training Centre ofthe Swiss Re, Ruschlikon

Open Space Planning for the Spar- und Landeskasse,
Furstenfel dbruck

Stockalper Palace Gardens in Brig

New Madagascar Hall, Zirich Zoo



Zwischen Poesie und Geschwaétzigkeit
Dieter Kienast

Wettbewerbe

Dornréschen am Mechtenberg
Stral%e derNationen, Chemnitz
Conrad GessnerPark Zirrich Oerlikon
T6ol6niahtipark Helsinki

Fahrtenlese
UdoWeilacher

Projektdaten
Auswahlbibliographie

246

258
266
270
276

284

298
300

Between Poetry and Garrulousness
Dieter Kienast

Competitions

Sleeping Beautyat Mechtenberg
Strasse der Nationen, Chemnitz

Conrad Gessner Park in Zurich-Oerlikon
Toolonlahti Park in Helsinki

Scanning Tracks
UdoWeilacher

Project Data
Sel ectedBibliography

246

258
266
270
276

284

298
300



